Gratiadeus Buratus de Buratis de Comayo Iudicariarum, civis Tridenti, ad praesens Levigi habitator, et Curiae notarius iuratus, ac publicus imperiali auctoritate notarius scripsit¹⁶⁵.

161. Anno 1507, indictione 10, die 14 augusti in Levigo feltrensis diocesis, districtusque Tridenti, in stuba domus habitationis mei notarii infrascripti, praesentibus spectabili, et egregio viro domino Petro Lupo Vicario honorando Levigi iurisdictionis, ser Zaneto quondam Avanzini, Antonio bechario de Levigo praedicto, et Pasquino praecone dictae iurisdictionis Levigi, Ioannes filius quondam Petri Leonis de Levigo vendidit magistro Clemento cerdoni...¹⁶⁶ vallis Annaniae, levigi habitatori omne ius quod habebat in una coquina, seu domo muris, et lignaminibus constructa, et cuperta sindulis cum curtivo, iacente in Levigo, in capite inferiori, in Contrata *a la Masera*, apud eundem emptorem, apud Marchum cerdonem, Lazarum vicentinum a Verollis etiam vicentinum Levigi habitatores, de qua coquina, seu domo, et curtivo annuatim

¹⁶⁴ *Una zomba* idest una *balla di smalzo*; nam in vocabuario taurinensi *zombare* dicitur latine *verberare, percutere*, id quod fit in butyri confectione, siquidem vulgo dicitur *battere il butiro*.

¹⁶⁵ Dominus Gratiadeus de Buratis Vicarius Levigi circa annum 1528. – Quidam Prosper Buratus fuit consul Tridenti anno 1578, 1584, 1492, 1595. Dominicus Ioannis de Comayo 1419; Ioannes de Comayo achiconsul 1431; consul 1435. Familia Burata extincta fuit una ex vetustioribus civitatis tridentinae.

¹⁶⁶ Membrana fracta est.

perpetualiter in festo sancti Michaelis, vel eius octava, solvuntur, et contribuuntur staria duo frumenti sicci, nitidi, crivelati, et bene sasonati ad mensuram communis starii Levigi ipsi emptori per dictum venditorem. Et hoc fuit nominatim pro pretio, foro, et finito merchato librarum octo bonae monetae de Marano.

Bernardus Barezia de Ronchatis bergomensis, Levigi habitator, publicus imperiali auctoritate notarius scripsit.

Nota. Dubitanter scripsi illus *Ronchatis*; non vero nomen emptoris, etsi alius pro *magistro Clemento* scripserit *magistro Dominico*. Ab eodem Clemente probabiliter suam duxit denominationem levicensis familia de Clementibus aliunde nota. Petrus Lupus fuit Vicarius castris Silvae etiam anno 1505.

162. Anno 1424, indictione 2, die dominico 3 decembris, in villa Caldonazi, in curtivo domus habitationis heredum quondam Antonii de Pueris, praesentibus discretis viris domino presbytero Guidone quondam ser Iacobi de Cremona nunc capellano in villa Caldonazi (sic), Iacobo quondam ser Antonii dicti Beraldi¹⁶⁷ de Levigo, Nicolao filio ser Stefani de Liscla plebis Perzini, magistro Antonio cerdone quondam magistri...¹⁶⁸ cerdonis de Burgo Vallis Sugarinae (sic), coram Leonardo notario infrascripto matrimonium per verba legitima, et de praesenti inter se contraxerunt Dominicus filius ser Castellani quondam ser Dominici dicti Pasqualini de Levigo, et domina Zensora quondam ser Antonii dicti de Pueris de Caldonacio, quam dictus Dominicus cum uno anulo argenteo legitime desponsavit ibidem in signum veri, et legitimi matrimonii. Et incontinenti ser Castellanus, ac Dominicus praedicti confessi, contenti, et manifesti fuerunt se recepisse a Petro quondam ser Antonii dicti de Pueris de villa Caldonacii in dotem et dotis nomine dictae dominae Zensorae eius sororis, et sponsae, ac uxoris legitimae dicti Dominici libras ducentum et novem denariorum parvorum monetae tridentinae in denariis, et pannis tam laneis, quam lineis, et aliis rebus mobilibus, concorditer inter eos extimatis. Ibidem praefata domina Zensora consentientibus ser Castellano eius socero, et Dominico eius marito, fecit praedicto Petro eius fratri finem, remissionem, refutationem, transactionem, et pactum de ulterius non petendo, quod ad eam spectare posset in bonis praedicti Petri eius fratris, et ser Antonii quondam eius patris, et dominae Agnetis quondam Ancii de Cavortio quondam eius matris, et quondam uxoris Antonii de Pueris, nomine, et occasione institutionis, seu successionis, aut hereditatis. Et quia erat minor 25 annis, maior tamen 12, iuravit corporaliter ad Sancta Dei Evangelia tactis Scripturis non contrafacere promissis. Similiter praedictus quoque Dominicus, quia forte minor erat 25 annis, maior tamen 14, iuravit corporaliter tactis Scripturis ad Sancta Dei Evangelia stare promissis.

Leonardus quondam discreti viri ser Iohannis notarii de Cimbria, publicus imperiali auctoritate notarius scripsit.

163. Anno 1361, indictione 14, die iovis 4 februarii, Vincentiae in communi palatio ad Banchum Sigilli, praesentibus Iohanne quondam Salzani, Guillelmo quondam domini Ivani¹⁶⁹, Francisco quondam Bonaventurae de Tienis, et Alberto ser Ansedixii de Clavone omnibus notariis et officialibus ad dictum Banchum Sigilli, et coram discreto, et sapienti viro domino Bernardo de Baratis de Parma iudice, et Vicario nobilis, et potentis viri domini Nicolai ab Equis¹⁷⁰ de Verona civitatis Vincentiae et districtus honorabilis Potestatis, constitutis in iudicio Francisco notario quondam Francisci de Plovenis procuratorio nomine nobilis militis domini Marcabruni quondam domini Aldrigheti de Castelbarcho ex parte una, et Francisco notario quondam Daynexii de Prandino procuratorio nomine ser Uzerii quondam domini Pacis de Cornedo ex parte altera, dictus dominus Vicarius de voluntate partium statuit terminum dicto

¹⁶⁷ Confer documentum 160. Quidam nobilis vir Anthonius quondam ser Beraldi de Levigo fuit Tridenti casualiter anno 1390 die 28 martii.

¹⁶⁸ Membrana fracta est.

¹⁶⁹ Hispani *Ioannem* dicunt *Ivan*.

¹⁷⁰ Etiam alibi nobiles Caballi veronenses dicti *ab Equis* inveniuntur.

Francisco de Plovenis ad primam diem iuridicam post carnisprivium¹⁷¹ ad habendum copiam instrumenti, et instrumentorum alias productorum per dictum Franciscum de Prandino. Alio die dictus Franciscus de Plovenis exhibuit praefato Vicario quasdam exceptiones adversus instrumentum cessionis 600 librarum factum per magistrum Guillelmum de Nacho civem tridentinum ser Uzerio de Cornedo contra nobilem et potentem militem dominum Marcabrunum, quondam nobilis et potentis domini Aldrigeti de Castelbarcho¹⁷², et dominam Floridam quondam nobilis militis domini Alberti dicti Vivarii de Vivario scriptum per Franciscum Dianexii notarium. Et contra quoddam aliud instrumentum cessionis 170 librarum, 12 soldorum parvorum factum ab eodem contra eosdem. Et contra quoddam instrumentum 374 librarum contra dominum Vivarium quondam domini Marcabruni de Vivario scriptum per Albertum de Malado notarium. Alio die Franciscus de Prandino exhibuit replicationes exceptionibus pro parte nobilis viri domini Marcabruni de Bexeno productis. Iterum, ac tertio audita fuerunt partes, sed nulla prolata sententia.

Iohannes quondam Thomaxii a Cerglis de Vincentia notarius, et officialis dicti domini Vicarii ad dictum Banchum Sigilli scripsit.

164. Anno 1438, indictione prima, die dominico 16 februarii, in castro Bexeni Vallis Lagarinae, diocesis tridentinae, et plebatus Sanctae Mariae de Avolano, praesentibus Christophoro de Molveno filio domini Anthonii, Bonifacio de Modrutio (sic) quondam ser Guillelmi, habitatore Bexeni, Ianexello de Folgaria filio Marchexini habitatore in Competo, Iacobus de Caldonazio quondam Berti Lolli, qui pretio, et mercato finito ducatorum duodecim cum dimidio venetorum bonorum (sic) auri et iusti ponderis, quos denarios accepit a Cabriello de Noxellariis filio Anthonii reffutavit, et libere resignavit in manibus spectabilis et potentis viri domini Marchabruni quondam bonae memoriae magnifici, et potentis militis domini Iacobi de Castrobarcho Bexeni, suum utile dominium et melioramentum, quod habet, aut visus fuit habere in una domo cum uno orto, et uno campedello contiguus dictae domui, posita, et positus in Folgaria, in manso Anthonii de Eccha, apud dictum Anthonium, apud stratam publicam, apud viam communis, apud Bartholomaeum Pillonum, apud Toldum de Eccha, et apud uxorem quondam Christani de la Valle. Et hanc reffutationem fecit dictus Iacobus ad hoc, ut praefatus dominus Marchabrunus investiat, et investire debeat Cabriellem suprascriptum. Qui praefatus dominus Marchabrunus cum uno cercletho, quem in suis tenebat manibus, secundum consuetudinem aliarum investiturarum Domus de Castrobarcho Bexeni, et pertinentiarum Folgariae, libere, et in perpetuum investivit Cabriellem suprascriptum de suprascripta domo, orto, et campedello, ad habendum etc. et ad fictum dandum, et solvendum suprascripto Anthonio de Eccha denarios duodecim parvorum veronensium temporibus debitis, et consuetis omni anno, necnon cum toto suo onere, et honore recognoscendo perpetualiter iuxta solitum praefato domino Marchabrundo, seu eius heredibus, et successoribus.

Ambrosius de Faroldis de Mediolano filius quondam domini Rossonay, publicus imperiali auctoritate notarius scripsit¹⁷³.

Nota. Scripsi *de Faroldis de Mediolano*, etsi Ambrosius patriae suae nomen contraxerit hoc modo *de Mllo*, quia nonnisi apud Mediolanenses invenire potui *Faroldos*. In Historia enim Ottonis Morenae ad annum 1161 To. 6 Script. Rerum Ital., col. 1093 commemoratur ceu mediolanensis *Otto Faroldus*. Hisce scriptis reperi etiam *Iulium Faroldum*, auctorem quorundam Annalium Venetorum, quos allegat noster Ioannes de Augustinis in sua Hist. Script. Venet. vol. 1, pag. 138, 163 et vol. 2, pag. 30. et in indicibus, ubi eum notat ceu extraneum, idest non venetum. Ludovicus, et Caietanus Feroldi cives brixianenses vixerunt anno 1786, quo

¹⁷¹ *post Carnisprivium*, idest post dominicam Quinquagesimae. Vide Hierolexicon Macriorum.

¹⁷² Dominos Castrobarci perperam *Principes* dicit Vercius To. 2 Hist. Eceliniana, pag. 317, editionis Bassanensis 1779.

¹⁷³ Annali Veneti di Giulio Faroldo, in Venetiis 1577, in 8. – Etiam Antonius Vinciguerrae scribens ex Mediolano 10 dec. 1477 se subscripsit *Orator Ill.ms D.D. Venet. apud D. Melli*.

anno fuit Potestas Clarii apud Brixiam nobilis dominus Franciscus Feroldus. Anno 1773 *Lucius Feroldus* cancellarius magnificae civitatis Brixiae.

165. Anno 1524, indictione 12, die 9 maii, in territorio de Savallo, in villa de Casto, sub porticu domus Ioannis quondam Pilotti de Pilottis de Casto posita in dicta villa, praesentibus Antonio Arizii de Mura, Antonio quondam Dominici de Spelgatis de Posicho, Bonfadino de Baionis de Visano¹⁷⁴, omnibus de Savallo, Georgius filius Andrioli de Bernardis de Mura de Savallo Vallis Sabii districtus Brixiae, habitator ipsius terrae, in praesentia, voluntate, et consensu dicti Andrioli patris sui, et eidem Georgio verbum, licentiam, et consensum dantis, exhibentis, et concedentis ad omnia et singula infrascripta facienda, ac etiam in praesentia, ad instantiam, et requisitionem Francisci quondam Randini¹⁷⁵, olim alterius Francisci de Pilottis de Casto de Savallo, agentis nomine et vice dominae Benedictae filiae quondam Francisci de Pilottis de Casto, et amidae dicti Francisci, sponsae, et uxoris legitimae ipsius Georgii, dixit, confessus, et manifestus fuit, se habuisse, et recepisse a dicto Francisco agente, ac solvente nomine ut supra, libras centum quadraginta planetorum bonae monetae nunc currentis Brixiae, computando libras quadraginta planetorum in tot nummos, et libras quinque adiunctas per dictum Andriolum patrem dicti Georgii, et restum in tot rebus dotalibus extimatis et appretiatas in communi concordio dictarum partium, quae fuit de libris 95 planetorum, quae aliis iunctae ad dictam summam librarum 140 planetorum pro dote ipsius dominae Benedictae ascendunt. Quapropter dictus Andriolus per calamum, quem in suis manibus tenebat, sui nomine, et nomine dicti Georgii mariti, investivit dictam dominam Benedictam sponsam, et uxorem legitimam, de omnibus et singulis suis bonis mobilibus, et immobilibus, praesentibus et futuris causa, et ratione pignoris dictae dotis, promittens etc.

Antonius filius quondam Brixiani de Martanis de Savallo publicus imperiali auctoritate notarius scripsit.

166. Anno 1578, indictione 6, die... in villa Caldonatii, praesentibus Augustino de Augustinis de Monte C... et aliis, domina Margaretha filia quondam Georgii Paldauf Montis Cintae, et uxor Gasparis filii quondam Petri de Feleris de Fulgarida habitatoris in villa Cavortii, faciens per se, et heredes, semper ad praesentiam praedicti eius mariti omnia infrascripta laudantis, approbantis, et emologantis, fecit Baptistae fratri suo pro se, et heredibus, ac fratre suo stipulanti, pacem, finem, quietationem, et absolutionem de omni, et toto eo, quod ipsi Margarethae quomodolibet spectare posset in bonis, et hereditatibus praedictis. Et hanc pacem, et quietationem fecit pro florenis decem et octo in ratione librarum quinque maranensium pro singulo floreno, quos ipsa Margaretha, seu eius maritus contenti, et confessi fuerunt habuisse ab ipso Baptista fratre, et sororio suo in dotem, et dotis nomine suprascriptae Margarethae.

Antonius Brunus de Locatellis notarius scripsit.

Antonius filius domini Caroli Burzei bruxellensis brabantinus, publicus sacra, et apostolica auctoritate notarius, nunc temporis Perzini degens, ex continuis egregii quondam Antonii Bruni notarii Perzini, ex licentia per spectabilem dominum Vicarium Caldonatii oretenus concessa relevavit.

167. Anno 1516, indictione 4, die 27 martii, in terra de Savallo, in villa de Casto, in domo habitationis Iacobini filii quondam Christofori de Bertoletis¹⁷⁶ sita in ipsa terra, praesentibus ser Andrea filio quondam Ioannis de Mazolis de Bovegno¹⁷⁷, Iacobino filio quondam ser Christofori de Bertoletis, Iacobino filio quondam Bernadi ambobus habitatoribus terrae de Savallo,

¹⁷⁴ vel Ulsano.

¹⁷⁵ Gnesottus ad annum 1701 pag. 222 laudat *un sig. Randini sindaco di Val Sabbia delle principali famiglie della Valle.*

¹⁷⁶ Anno 1786 Angelus Bertoletus fuit parochus, et vicarius foraneus Fleri in brixiana dioecesi.

¹⁷⁷ In Bovegno vallis Trompiae apparuit Beata Maria Vrigo mater misericordiae anno 1527, die 22 maii.

Franciscus filius quondam Bartuli de Pillotis de Posicho Communis Savalli, et ibidem habitator, agens suo proprio nomine, ac nomine fratrum suorum, dedit, vendidit, et tradidit Randino filio quondam Francisci de Pillotis de Casto unam petiam terrae arativae, iacentem in territorio de Savallo, in Contrata de Auro, tabularum 37 terrae plus et minus, apud Gasparinum filium quondam Francisci de Silvestris, et heredes quondam magistri Bartolomaei de Fusato. Hoc autem fecit dictus Franciscus venditor pro pretio librarum (*deest numerus*) planetorum bonae monetae Brixiae nunc currentis.

Ioannes Baptista de Pillotis de Savallo publicus imperiali auctoritate notarius suprascriptum instrumentum rogatum per quondam Gidinum de Spelgatis de Savallo notarium, ex commissione spectabilis domini Simonis de Albertis iudicis maleficiorum magnifici domini Potestatis Brixiae relevavit.

NB. In Bovegno Vallis Trompiae apapruit B.M. Virgo Mater misericordiae anno 1527 die 22 maii.

168. Anno 1410 quidam Guillelmus habitator in villa Brentae vendidit Huele quondam Petri de Vignola texarii, suor Monte Caldonazii habitatori, petiam unam terrae cum vineis albis iacentem super Costam de Brenta apud heredes ser Panceriae, pro pretio et foro, viginti librarum veronensium parvulorum, quod pretium a dicto emptore accepit.

Andreas imperiali auctoritate notarius scripsit.

Nota. Membrana haec in principio fracta est, ac manca. Annum 1410 semel iterumque ab alia manu tergo additum inveni. Eadem manus emptorem adseruit *de Vigolo*; sed ego legendum *de Vignola* plebis perginensis vico, ne quidem dubito. Conferatur cum sequenti num. 183. Notarius in hac 168 nomen patris sui, ac patriae omisit. Alia scripsit anno 1362 Andreas de Levigo notarius.

169. Anno 1573, indictione prima, die 12, novembris, R/.^{ti} (Rivoalti), praesentibus praeconibus Curiae, et aliis testibus vocatis, et rogatis, coram iudicibus Curiae petitionum comparuit dominus Ioannes a Sulimatis quondam domini Antonii quondam domini Hieronymi narrans, et exponens, alias praedictum quondam dominum Hieronymum eius avum paternum venisse ad mortem condito testamento, in quo commissarios instituit dominum Carolum Elmano, et dominum Ioannem Mariam Boccalarium, ac dominam Francischinam uxorem praedicti domini Hieronymi, et residuum bonorum suorum praedicto exponenti, et domino Hieronymo eius fratri, et prout in ipso testamento diei 13 ianuarii 1559 in Actis ser Mathaei Soliani notarii. Qui quidem dominus Ioannes Maria Boccalarius, et domina Francischina refutaverunt dictam commissariam prout patet nota diei 7 augusti 1560, in Actis eiusdem notarii, ita, ut solus commissarius remansit dictus dominus Carolus. Cumque praefatus exponens sit in legitima aetate constitutus, videlicet annorum 16 in circa, et intendat extrahi, et liberari a praefata commissaria, ita ut tamquam liber, et sui iuris possit negotiare, et bona sua regere de per se, et pertractare, ideo citato dicto domino Carolo commissario ut supra, petit, et requirit per dominos iudices dici, terminari, ac liberari debere a commissaria praedicta, ut de cetero sit, et intelligatur liber, et sui iuris, et tamquam persona libera possit, et valeat omnia, et quaecumque agere, quae quilibet sui iuris, et liber a gubernio, et tutela alterius agere posset, prout in similibus, et prout iustum et conveniens est. Unde praefati domini iudices petitionum, videlicet dominus Ioannes Franciscus Fuscarenno, Iacobus Diedo, et Hieronymus Paruta, visa suprascripta requisitione, existenteque in praecepto dicto domino Carolo Elmano uti commissario ut supra, et stridato in Curia, nulloque pro eo comparente, Christi nomine invocato, a quo omnia recta procedunt iudicia, vigore sui officii per eorum diffinitivam terminationem terminando terminaverunt, ac praefatum exponentem extraxerunt, et liberaverunt a praefata commissaria ita, quod de cetero sit sui iuris, possitque, et valeat omnia supascripta facere, et fieri facere in omnibus, et per omnia prout superius petatum, et requisitum est, salvis etc. Et haec sententiae cautha in sui semper firmitate permaneat.

Iacomo Diedo. I. de. P.

Hironimo Parutta. Z.D.P.

Petrus Peratius quondam domini Petri Curiae petitionum notarius complevit.

Nota. Siglae illae a Paruta scriptae *Z.D.P.* dicunt more veneto Zudese de Petizion, ut habet il Protogiornale veneto per l'anno 1778, pag. 32. Quidam Antonius Peratius fuit notarius ducalis Venetiis extraordinarius anno 1764, et ordinarius anno 1778. – Antonio Perazzo segretario del magistrato degli esecutori contro la bestemmia nl 1788 et 1789.- Membranae tergo inscripsit nescio quis: *1573 Roveredo, Terminatione dell'Officio della Petition de Zuano Modena cavato fuori della comissaria testamentaria.* Sed undenam haustum illud *Modena*, ego plane ignoro. Illud a *Sulimatis* apertum satis mihi videtur. Quod autem illud R/.ⁱⁱ non innuat locum *Roboreti*, vel *Rovereti*, certum; nam charta scripta fuit a notario Curiae venetae, coramque Curia veneta. Igitur legendum *Rivoalti* prout habent plures aliae scriptae Venetiis, in regione, quae nunc etiam dicitur italice *Rialto*, et videri possunt apud Ughellum Coleti To. 5 *Italiae sacrae*, col. 1190, 1243, 1246, 1254, 1256, 1262. Confer superiorem chartam num. 42.

170. Anno 1396, indictione 4, die 25 novembris, in Schluderns, in domo habitationis mei notarii subnotati, in praesentia Iacobini de Domo Murata, Christani dicti Platzer, Minigonis dicti Kropp fratris sui filiorum quondam Iacomelli Vorn de Agunds, Christani filii quondam Iacobi dicti saltarol, et Minigonis filii quondam Martinucii, amborum de Prad, omnium, et singulorum testium fide dignorum, ad haec vocatorum pariter et rogatorum, Iohannes dictus Schkumser filius quondam dicti Gözer de Kastelbell contentus, et confessus fuit, se recepisse, et complete habuisse nomine certi et finiti pretii ab honorabile viro domino Kaspar cappellano ecclesiae Sancti Iohannis in Prad, marcas quinque denariorum veronensium parvulorum usualium in Merano (sic). Pro qua praescripta pecunia praedictus Iohannes dictus Schkumser dedit, vendidit, et tradidit titulo et iure purae, ac simplicis venditionis praenominato domino Kaspar ementi, et recipienti ad utilitatem dictae ecclesiae Sancti Iohannis, ac sibi, et suis successoribus, nominatim quatuor modios siliginis annualis et perpetui redditus mensurae venustensis ex uno agro sito in territorio et tenuta de Agunds retro, et ultra ecclesiam parochialem Sancti Georii in Agunds, cui cohaerent ecclesia s. Georii mediante uno viali communi, bomun Christani dicti Platzer praedicti, et aquale Communis de Kufreyd.

Iacobus de Schluderns publicus imperiali auctoritate notarius scripsit.

Petrus Iacobi de Schluderns publicus eadem auctoritate notarius ex rogatu patris sui descripsit.

171. Anno 1348, indictione prima, die 10 iulii, in castro Caldonazii (sic), praesentibus Francischino quondam domini Antonii de Peola¹⁷⁸, Copa quondam domini Nicolai Firsi de Levigo, Alberto de Levigo, Morlino quondam domini Gasparii de Tridento, et Guillelmo dicto Composto, Concius quondam Alpreti de Paludo habitator in Monte Roncegni reffutavit in manibus nobilis, et potentis viri domini Sichonis de Castro novo, recipientis suo nomine, ac nomine sui fratris, ac suorum nepotum, omne suum ius, et actionem corporalem, et incorporalem, consuetudinariam, utilem et directam, tacitam et expressam, quod et quam habet, seu visus foret habere, nominatim in uno suo manso terrae arativae iacente in Monte Roncegni, ubi dicitur *al Prigmer*, cui cohaerent mansus Andreae de *Surno*, manus Concii Prigmerii, terra prativa domini Sichonis, et Ancius de Rio. Quam reffutationem fecit idem Concius in dominum Sichum, et nomine quo supra, ut ipse dominus Sicho investire debeat Cristanum quondam Bertoldi de Ultimo¹⁷⁹ habitatorem in Monte Roncegni de praedicto manso, et iuris eiusdem, cui ius suum asseruit vendidisse pretio, et foro viginti quinque librarum denariorum veronensium parvulorum, quos denarios in praesentia dictorum testium, et mei notarii infrascripti fuit confessus et contentus habuisse, et recepisse a dicto Cristano tempore huius contractus. Et incontinenti nobilis et potens vir dominus Sichus, gerens suo nomine, et nomine quo supra, iure

¹⁷⁸ Vide infra num. 187. Due miglia lontano dal castello di Marostica sul vicentino è il lago detto *di Piola*. Sic Salmonius To. 19, pag. 315. Quidam *Lanfrancus de Piola miles* saeculi XI laudatur in Vita s. Anselmi episcopi lucensis num. 82.

¹⁷⁹ *Ultimum* etiam alibi legitur. Nunc dicitur *Ultina*, germanice *Ulten*.

et nomine locationis, ac livelli perpetui, secundum usum et consuetudinem mansorum de Roncegno, investivit Cristanum quondam Bertoldi de Ultimo, habitorem in Monte Roncegno, de praedicto manso reffutato, et iuris eiusdem, ad habendum, tenendum etc. ad fictum solvendum perpetualiter omni anno in festo Sancti Michaelis, vel eius octava, ante, vel post, tria staria millei, tria staria siliginis sichae, mundaе, et bene sasonatae. De Sancto Stefano unam spallam porchi, undecim soldos, et octo denarios denariorum parvulorum. Ad Pascha vigintiquinque ova. De carnisprivio unam gallinam. Medium plaustrum foeni, quatuor soldos cum dimidio denariorum pro guarda turris.

Mezanus de Mezamo imperiali auctoritate notarius scripsit.

172. Anno 1399, indictione 7, die mercurii primo ianuarii, in castro Caldonatii, in camera magna domini Xichonis infrascripti, praesentibus venerabili viro domino presbytero Thoma quondam Christofferi de Bove¹⁸⁰ de Feltre capellano dicti domini Xichonis, Augustino quondam Berti de Verona habitatore Burgi Ausugii, et Nicolao Missono quondam Romerii de villa Caldonatii, nomine livelli, renovandi semper in capite 29 annorum, et solvendo pro unaquaque renovatione libram unam bonae piperatae, secundum pacta locationum domorum mercati de Tridento, et consuetudinem castri Caldonatii, spectabilis, et potens milex (sic), et dominus Dominus Xicho quondam egregii, et potentis viri domini Rambaldi de Castro novo, tamquam de livello veteri et antiquo investivit Ancium quondam Huele Pronerii¹⁸¹ de Fontana Montis Caldonatii de uno manso cum domo, sedimine, curte, et terris arativis, prativis, et buschivis, grecivis, et pasculivis, iacente in Monte Caldonatii, et dicitur *Maso de la Fontana*, apud Concium Bissafinae, dictum dominum Xichonem, et Menegum Brandi, et commune Caldonatii: promittens dictus Ancius annuatim dicto domino Xichoni dare, reddere, solvere in castro Caldonatii suis sumptibus et periculo praesentare, in festo s. Michaelis, vel eius octava libras sex monetae paduanae¹⁸². In festo sancti Stephani tempore nativitatis Domini nostri Iesu Christi spallas duas de porcho. Item cum dictis spallis soldos duos eiusdem monetae. Item in festo Paschatis Resurrectionis Domini nostri Iesu Christi ova triginta gallinae: et cum dictis ovis soldos octo paduanos. Item staria tria castanearum.

Xicho filius ser Bartholomaei dicti Polentoni de Rizii de Levigo habitator Burgi Ausugii publicus imperiali auctoritate notarius scripsit.

173. Anno 1517, indictione 5, die iovis 10 decembris, Tridenti in Contrata Portae Oriolae, in stuba domus habitationis spectabilis iuris utriusque doctoris domini Ioannis Antonii de Dorigatis de Thesino consiliarii rev.mi domini Domini nostri tridentini, ac civis, et habitatoris Tridenti, praesentibus ipso domino Ioanne Antonio, ser Paulo de Dorigatis de Thesino patre ipsius domini Ioannis Antonii, Ioanne Alovio filio quondam magistri Andreae a Sole¹⁸³ dicti de Tremen cive, et habitatore Tridenti, Carolo quondam Christofori Tellani¹⁸⁴ cive et habitatore Tridenti, et magistro Bartholomaeo librario quondam magistri Bernardi de Freina¹⁸⁵ Ripperiae Salodii diocesis brixienensis habitatore Tridenti, narratum et expositum fuit, quod alias versa fuit lis et differentia inter quondam dominam Margaritam filiam quondam domini Vigilii de Paho

¹⁸⁰ De familia *Bovia* antiqua, et nobilis apud feltrenses agit Bertondellus in *Historia Feltr.* pag. 127, 128, 129.

¹⁸¹ vel Prunerii.

¹⁸² Henricus II Niger dictus Romanorum imperator anno 1049 paduano episcopo concessit ius cudendae monetae in civitate Paduae, secundum pondus monetae veronensis. Vide Diploma penes Carolum Sigonium in opere de Regno Italiae Lib. 8, et Maffeiium Verona illustrata, par. 1, Lib. 7, col. 148. Refertur etiam a Muratorio To. 2 Antiquit. medii aevi col. 711, ceu actum *Goslariae*, datumque XVI Kal. Maii 1049 Bernardo episcopo *pataviensi*, eiusque successoribus in perpetuum.

¹⁸³ Anno 1563 fuit consul Tridenti *Elias Hosto* al Sole.

¹⁸⁴ NB. Anno 1527 vixit Tridenti Carolus quondam ser Christophori Telani de Bergamo civis Tridenti. Et antea, nempe anno 1507, Petrus Tellanus de Bergamo civis tridentinus, et coniudex venditionum, ac dationum.

¹⁸⁵ In dioecesi brixienensi 35 Passuum Millia a Brixia est locus parochialis dictus *Fraina*.

olim civis et habitatoris Tridenti, seu nobilem virum dominum Melchiorem filium nobilis domini Fabiani Pilosi de Caldonatio iurisdictionis Dominorum de Beseno, et diocesis feltrensis olim maritum dictae quondam dominae Margaritae agentem, et petentem ex parte una, et nobilem virum dominum Victorem filium quondam egregii iurisperiti domini Thomae de Fatis de Trilaco civem tridentinum conventum uti coheredem cum beneficio inventarii quondam nobilis viri domini Iacobi Thomaei de Thono olim habitatoris in Mecio Sancti Petri districtus Tridenti ex parte altera¹⁸⁶, causa et occasione infrascripta, videlicet quia dictus dominus Melchior uti successor dictae quondam dominae Margaritae olim eius uxoris vigore Statuti sub rubrica de lucrando medietatem dotis uxoris praemortuae, ac uti cessionarius domini Vigilii, et eius sororum, filii et filiarum quondam domini Omniboni de Paho olim civis et habitatoris Tridenti, heredis, et heredum ab intestato praefatae quondam dominae Margaritae, petebat a domino Victore coherede ut supra, pro rata ipsum tangente, rhenenses 350 ex causa legati, et controdotis alias facti, et factae per dictum quondam dominum Iacobum Thomaeum dictae quondam dominae Margaritae olim eius uxoris in primo matrimonio. Petebat secundo interusura dotis praefatae quondam domiane Margariatae, quae fuit renensium 800, occasione retardatae solutionis ipsius dotis per menses sexdecim pro rata sua. Tertio petebat ratam suam expensarum factarum in processando occasione dictae dotis. Quarto etc. Quinto petebat certa drapamenta, et pretium unius cappae scarlati. Ex adverso respondebat dictus dominus Victor praeter alia, ipsum dominum Melchiorem, seu praefatum dominum Fabianum patrem suum convertisse in usus suos fructus decimae ipsius domini Victoris, et aliorum eius fratrum de Fatis, quam habent in Caldonatio per annos 17 et ultra, quae decima ab annis quindecim citra venit in portionem reverendo domino Donato de Fatis de Trilaco canonico ecclesiae tridentinae et fratri ipsius domini Victoris in divisionibus factis inter omnes dictos fratres de Fatis; ante vero dictos annos 15, spectavit omnibus ipsis fratribus de Fatis, et propterea dicebat dictos fructus ascendentes ad 180 florenos et ultra debere compensari in dicta summa rhenensium 350, tam pro rata spectante ad ipsum dominum Victorem, quam pro ratis spectantibus ad ipsum dominum Donatum, et ad dominum Bernmardinum fratres dicti domini Victoris, reservata portione eximii iuris utriusque doctoris domini Pauli de Fatis¹⁸⁷ de Trilaco equitis, et fratris dicti domini Victoris. Tandem dictae partes devenerunt ad compositionem, concordium, et transactionem, et conventum, quod dictus dominus Melchior debeat compensare fructus dictae decimae annorum 17. Quod dictus dominus Victor teneatur dare dicto domino Melchiori rhenenses 160. Quod etc.

Simon filius quondam egregii viri domini Girardi Miranae civis et habitator Tridenti, publicus imperiali auctoritate notarius scripsit.

Nota. Margarita notata fuit, quod post obitum Iacobi Tomaei viri sui nimis festinanter, videlicet infra annum luctus alteri nupserit viro dispari, et inferioris conditionis.

Anno 1517, indictione 5, die iovis 17 decembris, Tridenti, in Contrata Sancti Benedicti, in domo habitationis reverendi domini Donati de Fatis de Trilaco canonici ecclesiae tridentinae, praesentibus Guilelmo quondam Georgii de Vigulo Vatario districtus Tridenti, ac cive Tridenti, Antonio quondam Lucae de Vigulo Vatario, et Andrea Tabarello quondam Ioannis Polachi de Trilaco districtus Tridenti, antedictus reverendus dominus Donatus canonicus praefatae ecclesiae tridentinae, lecto sibi et vulgarizato¹⁸⁸ per me notarium infrascriptum instrumento

¹⁸⁶ Anno 1541 in charta scripta Medii Sancti Petri commemoratus fuit *El mass del Morel al Platz, qui mansus nunc possidetur per dominum Thomam Tabarellum de Tridento, et Paulum Becher de Enno, et Gotardum Iorgii*. Item locus in *Sose apud Tabarellos de Tridento*. In alia anni 1541 scripta ibidem *Heredes quondam domini Victoris Tabarelli de Tridento* ceu confines.

¹⁸⁷ Spectabilis iuris utriusque doctor dominus Paulus de Fatis de Trilaco, et dominus Victor eius fratres, fuerunt sororii quondam nobilis viri Iacobi Thomei, prout lego in Consilio legali manuscripto contra nobilem dominam Margaritam olim uxorem dicti domini Iacobi Tomaei cui subscripsit Praeter Tridenti Aloysius Saxolus, et Petrus Alexandrinus tridentinus.

¹⁸⁸ Notandum istud *vulgarizato*.

transactionis supra descripto, eidem transactioni consensit, et ipsam laudavit, ratificavit, approbavit, et confirmavit.

Simon filius quondam egregii viri domini Girardi Miranae etc. scripsit.

174. Anno 1469, indictione 2, die martis 23 maii, in Caldonatio, in stuba infrascripti strenui militis, praesentibus discretis et honestis viris domino Rudolfo Cintae cappellano altaris s. Barbarae in Caldonatio, Alberto Ruckhaus de Caldonatio, Antonio Tesinacio de Cafortzo, Baptista quondam Laurentii de la Metza¹⁸⁹ de Caldonatio, Antonio de Monte Caldonatii, Cristiano de Putis, Baltisar de Caldonatio, providus vir Hainricus quondam Iohannis Ruelandini de Lavarono habitator Tridenti refutavit, et resignavit in manibus nobilis, et magnifici viri domini Hainrici de Iugo¹⁹⁰ castrorum Caldonatii, et Silvae honorabilis capitanei beneque meriti, nomine strenui, ac potentis militis domini Iacobi Trapp¹⁹¹ Domini, et possessoris iurium castri Caldonatii, ibidem praesentis, ac huiusmodi resignationem nomine praelibati domini Iacobi Trapp, ac suorum heredum recipientis, et acceptantis, videlicet omne suum ius, utile dominium, et melioramentum, quod dictus Hainricus refutator habuit, habere potuit, vel spe futurorum habere potuisset in infrascriptis bonis. Primo in una tertia parte unius mansus siti super Montem Lavaroni, qui mansus dicitur Mansus Rulandini. Cuius tertiae partis dicti Mansus primo est unum casamentum cum stallis, et stabulis, cui cohaerent undique bona infrascripti conductoris. Item tres petias terrae aratoriae circa quindecim staria seminis, et duas petias terrae prativae circa quinque segatores super uno tenere positas retro dictum casamentum, quibus cohaerent bona infrascripti conductoris. Item unam petiam terrae aratoriae grezivae et buschivae circa duo plodia, positam subtus dictum casamentum, sive aream, cui cohaerent bona infrascripti conductoris, et bona Mansus Albertini, et Paneider¹⁹². Item unam quartam partem unius Mansus dicti *Kyenperghof* siti super Montem Lavaroni, cuius quartae partis dicti Mansus sunt prati, pasculi buschivi, et lignamina circa decem plodia, cui cohaerent bona infrascripti conductoris, bona Iohannis Stengel, commune illorum de Tzinta, et commune totius iurisdictionis castri Caldonatii. De quibus quidem rebus refutatis dictus Hainricus quondam Iohannis Rulandini refutator solvebat, etolvere tenebatur omni anno perpetualiter in festo sancti Michaelis Archangeli, vel eius octava, suprascripto domino capitaneo locatori, vel suis successoribus nomine quo supra, seu executori (*Exactori*) reddituum, afflictuum, et emolumentorum dicti castri Caldonatii grossos novem bonae monetae de Merano, et denarios...¹⁹³ tres libras carniarum porcorum, salatarum, duas libras casei de vaccis, ova septem cum dimidio, et quatuor quartas avenae pro decima rapularum. Quam quidem refutationem fecit dictus Hainricus, ut praefatus dominus capitaneus nullo intervallo mediante investire debeat Achacium Mair de Rotz habitatorem super Montem Lavaroni de suprascriptis rebus refutatis, et ad suprascriptum afflictum ut supra annuatim dandum, et solvendum. Cuius refutationis causa utilis domini dictae rei refutatae, dictus Hainricus confessus, et manifestus fuit, se habuisse, et recepisse a dicto Achacio Meir (sic) conductore ducatos viginti novem boni auri, et iusti ponderis, libras sex pro singulo ducato computando monetae bonae de Merano. Renunciens dictus Hainricus quondam Iohannis Rulandi (sic) refutator exceptioni etc. Quibus quidem omnibus gestis, incontinenti iure livelli perpetualis semper in capite 19 annorum renovandi, pro una libra piperis integri, iureque, et nomine locationis perpetualis, secundum usum et consuetudinem locationum perpetualium domorum mercati Tridenti, praememoratus dominus Hainricus de Iugo castri Caldonatii capitaneus, pro se, et suis in dicto castro Caldonatii successoribus investivit praefatum Achacium Meir de suprascriptis rebus ad habendum etc. et ad praefatum afflictum omni anno solvendum.

¹⁸⁹ Vide supra num. 128.

¹⁹⁰ Anno 1424 Alexander episcopus Tridenti scripsit *Henrico Pas de Iugo*.

¹⁹¹ Vitus Arenpeckius in suo Chronico Austriaco ad annum 1487 habet *Yvan Castrum Vallis Ausugii pupillorum quondam Nicolai Trap*.

¹⁹² Vide supra numeros 72, 73.

¹⁹³ Etiam notarius omisit numerum denariorum.

Caspar Horandt de Insprugk publicus imperiali auctoritate notarius, necnon iudex ordinarius scripsit.

175. Anno 1369, indictione 7, die 25 iunii, in castro Caldonatii, in plazo dicti castri, praesentibus domino Fratre Iohanne quondam Manzin de Mantua Beneficiato in ecclesia Sancti Sisti de Caldonatio, Tadaeo naturali infrascripti domini, et aliis, nobilis, et potens vir dominus Sichus quondam nobilis viri domini Rambaldi de Castro novo, gerens suo nomine, ac nomine Francisci sui fratris, ac heredum suorum, propter multa servitia habita, et quae in futurum sperat habere, a Bartholomaeo dicto Tonso, et Henrico fratribus filiis quondam Bonati Vallis Lagarinae¹⁹⁴, habitatoribus in villa Caldonatii, et familiaribus praedicti domini, dedit, donavit, ac etiam mere, pure, et inrevocabiliter inter vivos donationem fecit, quae donatio aliqua ingratitude, vel offensa revocari non possit parva, vel magna, (eisdem) recipientibus pro se, et suis heredibus, unam petiam terrae arativae circa duos campos terrae in uno tenere, iacentem in campanea Caldonatii versus Brentam, apud commune Caldonatii, et Climentum (sic) de Brenta, et viam publicam. Item unam petiam terrae prativae iacentem in capite villae Calceranegae, in loco vocato *a la Mandola*, apud Daynelem piscatorem, habitorem in Calceranega, et Viam communem, et commune de Calzeranega, et Zachonus (sic) Dominorum de Vigulo.

Mezanus quondam domini Liberii de Mezano de Feltro imperiali auctoritate notarius scripsit.

Nota. Familiae Mezanae, *nobilissimae, et antiquissimae*, textit elogium singulare in sua Historia feltrensi pag. 117 et seq. doctor Hieronymus Bertondellus ausuganus. *Liberii* non *Liborii* legendum censeo in notarii subscriptione. Id exprese et sine ulla contractione habet charta num. 187.

176. Anno 1369, indictione 7, die 23 iunii, in palatio castri Caldonatii ante portam, praesentibus domino Fratre Iohanne de Mantua, quondam Menzini, Beneficiato in ecclesia sancti Sisti de Caldonatio, Marino notario filio magistri Georgii de Levigo sartoris, Avancio fratre naturali infrascriptorum dominorum, Manalia¹⁹⁵ quondam Bartholomaei de Avolano Vallis Lagarinae, habitator in villa Caldonatii, tamquam syndicus, et sindicario nomine Communitatis villarum Caldonatii, Calceranegae, et Brentae, ut manifeste constat in instrumento sindicatus scripto sub signo et nomine Antonii notarii de Vigulo habitatoris in Levigo, nec non de voluntate, et consensu maioris partis dictarum villarum ibidem congregati, videlicet Merlo quondam ser Iorii de Caldonatio, Firigatus quondam Castelani de Caldonatio, Puti, et Bonacursius fratres quondam Alberti de Caldonatio, Betus quondam Toseli de Caldonatio, Petrus, et Uricele fratres quondam Anzelini de Caldonatio, Menele quondam Brandele de Monte Caldonatii, habitator in dicta villa, Menegus quondam Iecheli de Monte Caldonatii, Petrus quondam Velle de Fonte, Albertinus quondam Castelani de Caldonatio, Menegus quondam Peterle, Ancius quondam Pronerii de Monte Caldonatii, Antonius quondam Zechati, Federicus quondam Odorici de Cavortio, Benevenuto de Lola de Cavortio, Castelanus quondam paroni de Caldonatio, Dominicus quondam Concii de Cavortio, Dominicus quondam Girardi de Cavortio, Michael quondam Tornerii de Cavortio, Paulus Cossae de Caldonatio, Petrus quondam Fentelani de Cavortio, Ancius quondam Gualdemani de Costa, Michael quondam Bertholdi de Cavortio, Tremenus de Brenta, Guillelmus de Monte Caldonatii, Benevenuto quondam Ancii de Caldonatio, Michael ab Ecclesia de Caldonatio, Iohannes praeco de Plebe, Velle de Cavortio, Ancius de Cavortio, Marcus quondam Simonis de Cavortio, Antonius de Plebe, Iohannes quondam Blancheti de Calceranega, coram nobili, et potenti viro domino Sichone de Castro novo unanimiter congregati, et nemine ipsorum discrepante, propter multa servitia habita, et quae in futurum sperant habere a praedicto domino, praedicti omnes, et quilibet eorum in solidum donationem (sic) fecerunt, quae donatio aliqua ingratitude, vel

¹⁹⁴ Supra num. 19, 136; infra num. 187.

¹⁹⁵ Idem *Manalia quondam Bartholomaei de Caldonatio* inter bis occurrit, immo ter, in charta de anno 1371 supra num. 19, in epitomen redacta. *Manaliae* lectio perspicua, et indubia est.

offensa, parva, vel magna revocari non possit, nobili viro domino Sichoni de Castro novo, recipienti suo nomine, et nomine Francisci sui fratris, et heredum quondam domini Rambaldi de Castro novo, unam (sic) petiam terrae arativae circa duos campos in uno tenere, iacentem in campanea Caldonatii versus Brentam, apud commune Caldonatii, apud Climentum de Brenta, apud Viam publicam. Item unam petiam terrae prativae, iacentem in capite villae de Calceranega, ubi dicitur *a la Mandola*, apud Daynelem piscatorem, habitatorem in Calceranega, apud viam communem, apud commune de Calceranega, et apud Zachonum Dominorum de Vigulo, quae possessiones spectabant et erant dictae communitatis ante datam dictam donationem.

Mezanus quondam domini Liberii de Mezano de Feltro imperiali auctoritate notarius scripsit.

177. Anno 1369, indictione 7, die lunae quinta martii, in castro Caldonatii, praesentibus Daynelo quondam Alberti de Calceranega, Menego a Maso quondam Gecheli de Monte Caldonatii, Ferigelo quondam Nicolai de Ausugo, Franchino dicto Anseleta quodam Omniboni de Nolb... Uricius quondam Cristani dicti Frauteri de Paludo refutavit et resignavit in manibus dominorum Sichonis, et Francisci quondam domini Rambaldi de Castro novo omne suum ius, et omnes suas rationes, et actiones, quod, vel quas habebat de facto nominatim de medietate unius mansi terrae arativae, prativae, buschivae, et grezivae, cum domibus superius aedificatis, et cum arboribus intus plantatis, iacentis super Monte Paludis, apud mansum heredum quondam Ancii Frouteri, apud aquam Fersenae, apud Turam quondam Ancii, et trozum a bestiis, et communis. Quam quidem refutationem fecit dictus Uricius ad hoc, ut nobilis dominus Xicho quondam domini Rambaldi de Castro novo investire debeat Gechelem Piferum quondam Goncii de Teregnolo de dicta medietate mansi superius refutata. Quapropter idem dominus Xicho pro se, et fratre suo domino Francisco, et suis heredibus gerens, iure et nomine livelli perpetualis semper ad renovandum in capite 29 annorum, dando, et solvendo pro qualibet renovatione dimidiam libram piperis, investivit suprascriptum Gechelem Piferum de dicta medietate mansi superius refutata, cum pacto solvendi dictis dominis perpetuo annuatim ad festum Sagris (sic), vel eorum octava, quatuor libras denariorum venetorum parvorum pro affictu dictae rei locatae, et decimam dictae medietatis mansi, et nil aliud. Praefatus autem Uricius fecit dictam refutationem pretio et foro octo marcarum aurearum.

Marinus filius magistri Iori habitator in Levigo imperiali auctoritate notarius scripsit.

Nota. Subscriptionem hanc notarialem modo non habet membrana, quia finis eius abscissus fuit. Quod tamen habuerit, testatur eiusdem membranae non vetus exemplum. Idipsum suadet manifesta, totalisque similitudo characteris, ac signi notarialis membranarum supra num. 19, ac 117 descriptarum eiusdem notarii; qui cur in 117 anni 1376 dicatur *filius magistri*, sicut in hac 177 ac praecedenti 176 anni 1369, postquam in 19 anni 1371 se se dixit *filium quondam magistri*, ego hic et nunc non capio. Aperta ubique lectio est, ac luculenta. In hac 177 notabilis est *denariorum venetorum parvorum* mentio. Pariter in sequenti 179 anni 1373 Marinus apertissime se dixit *filium magistri sine quondam*.

178. Anno 1362, indictione 15, die dominico 22..., in curtivo domus habitationis Bartholomaei quondam Conzati de Levigo, praesentibus... naturali¹⁹⁶ quondam domini Sichonis de Castronovo, Ancio filio quondam ser Lodoyci de Caldonatio, Bartholomaeo de Avollano, et nunc in villa Caldonatii habitatore, et Bonaventura de Levigo, iure, et nomine locationis perpetualis et livelli ad usum, et consuetudinem locationum domorum mercati Tridenti, nobilis, et potens vir dominus Sicho filius quondam nobilis, et potentis domini Rambaldi de Castronovo per se, et suos heredes, et pro consortibus suis dominis Geremia, Nichelle, Blaxio de Castronovo, et per eorum heredes, investivit Trentinellum de Levigo filium quondam Lunardelli

¹⁹⁶ Videsis supra num. 176.

de Taxino¹⁹⁷, nominatim de uno casale cum terrae orto, et M... simul in uno tenere iacente in villa Levigi, apud viam communis, et suprascriptum dominum locatorem, ad habendum, tenendum etc. solvendo dictus conductor eisdem dominis locatoribus, aut uni ipsorum, vel eorum heredibus annuatim in festo Sancti Michaelis, vel eius octava nomine ficti et livelli perpetualis soldos 15 denariorum tridentinorum parvulorum, vel alterius bonae et usualis monetae.

Andreas imperiali auctoritate publicus notarius filius quondam ser Mathaei notarii de Levigo scripsit.

Nota. In principio fracta est membrana ista; unde mensis, et locus desiderantur. Scriptam tamen Levigi non dubitamus, attento illud *in curtivo domus* etc. Quod autem scripta fuerit die 22 maii pariter certum habemus, quia dicto anno 1362 nullus alius dies 22 mensis fuit *dominicus*, praeter 22 mensis maii.

179. Anno 1373, indictione undecima, die iovis 26 madii, super plazum castri Caldonatii, praesentibus Tonso quondam Bonati de Caldonatio, Nicolino quondam ser Oti de Beseno, Menego a manso quondam Iechele de Monte Caldonatii, Velle quondam Velle de Venosto, Antonio quondam ser Avancii de Villa, Ancius quondam Goncii de Paludo refutavit in manibus nobilis domini Xichonis quondam nobilis domini Rambaldi de Castronovo quartam partem unius mansi terrae arativae, prativae, buschivae, et grecivae, cum domibus superius aedificatis, iacentis super Monte Paludis, apud Concium de Paludo, commune hominum de Paludo, mansum Arnanam retro per Leonardum. Item medietatem unius petiae terrae prativae iacentis super Monte Paludis, ubi dicitur *al Tovo*, apud Uricium, et commune hominum de Pinedo, et commune hominum de Paludo. Quam refutationem fecit dictus Ancius, ut dominus Xicho investire debeat Petrum quondam Bertoldi de Paludo de dicta quarta parte mansi cum dicta petia terrae prativae. Qua refutatione facta, iure et nomine locationis, et livelli perpetualis ad usum, et consuetudinem mansorum castri Caldonatii, et mercati tridentini, dictus dominus Xicho per se, et suos heredes, et per fratrem suum dominum Franciscum investivit dictum Petrum de dicta quarta parte mansi, et dicta petia terrae prativae, ad habendum, tenendum, possidendum etc., dando, et solvendo eidem domino Xichoni, vel eius heredibus perpetuo annuatim ad festum Sancti Martini, vel eius octavam pro pensione dictae quartae partis mansi, et dictae medietatis prati, octo libras, et decem soldos denariorum veronensium parvulorum, et decimam.

Marinus filius magistri Iori habitator in Levigo imperiali auctoritate notarius scripsit.

180. Anno 1462, indictione 10, die veneris 2 aprilis, Caldonatii diocesis feltrensis, praesentibus Georgio quondam Marci etc., Nicolaus, et Henricus Interperg fratres districtus Plebis Caldonatii pro libero et expedito allodio vendiderunt honestae dominae Elisabeth relictae quondam Iohannis Inderperg (sic) plebatus Persini feltrensis diocesis unum affectum perpetualem duarum conciarum vini, seu musti ad mensuram Persini, quem constituerunt, posuerunt, et assignaverunt percipiendum, levandum, et habendum super quadam vinea, et eius utili dominio, iacente in pertinentiis, et loco, ubi vulgariter dicitur *ag*, iurisdictionis Caldonatii, apud Valentinum quondam Floriani de Caldonatio. Ex qua quidem vinea, sive eius utili dominio paedicti venditores promiserunt dare, solvere, consignare, mensurare, et praesentare dictae dominae Elisabeth emptrice in villa Caldonatii omni anno in festo s. Michaelis Archangeli, vel eius octava, secundum usum et consuetudinem burgi Persini, duas concias vini, seu musti nomine affectus et census perpetui dicti vinealis, seu eius utilis domini. Et hoc fecerunt pro pretio undecim ducatorum, et decem et octo grossorum bonae monetae maranensis, quolibet

¹⁹⁷ Anno 1262, indictione 5, die dominico xv exeunte septembris, Tridenti dominus Egno episcopus Tridenti constituit massarios, dominos et rectores ad monetam annis viginti fabricandam, operandam, faciendam legaliter, prout hactenus, iuxta illam legem, compositionem, fabricam, pondus, operantes, exercuerunt Iacobinus quondam domini Trintinelli, et eius socii, dominum Fazinum hosterium, Thurisendum apothecarium, et Benevenutum Corezollam, et hoc fuit quia idem Egno a praedictis domino Fazino et sociis accepit 150 libras etc.

ducato pro quinque libris eiusdem monetae computato, quod pretium acceperunt a praedicta domina Elisabeth emprice.

Bartholomaeus Holczwart clericus coniugatus constantiensis diocesis, sacra imperiali auctoritate notarius publicus scripsit.

181. Anno 1579, indictione 7, die veneris 27 mensis...¹⁹⁸, in civitate Tridenti, in stuba magna domus dominorum Fratrum Alemanorum Commendae s. Elisabeth, nobilis, et reverendus dominus Claudius Rocabrana Commendator, et administrator ecclesiae s. Mariae Elisabeth huius civitatis, sive de Ordine dominorum Fratrum Alemanorum, ser Antonio quondam Angeli Marioni de villa Vargnani comitatus Archi, renovavit locationem duarum petiarum terrae, sitarum in pertinentiis Rippae, et Archi pro annuo affictu ut supra num. 138.

Ioannes filius quondam egregii viri domini Antonii Malphaeris¹⁹⁹ civis Tridenti, publicus apostolica, et imperiali auctoritatibus notarius scripsit.

182. Anno 1474, indictione 8, die primo augusti, in terra de Savallo, in villa de Casto, in domo et habitatione infrascripti Simioni de Gnechis, praesentibus Antonio filio Turini de Bertoletti, et aliis omnibus de Savallo, Franciscus quondam Randini de Pilottis de Casto de Savallo, in praesentia, ad instantiam, et requisitionem Simioni de Gnechis de Casto Vallis Sabii districtus Brixiae, danntis et solventis, et numerantis nomine, et vice Dorotheae filiae dicti Simioni, et sponsae, ac uxoris legitimae ipsius Francisci, dixit, et confessus, et manifestus fuit, se habuisse, et recepisse a dicto Simioni (sic) libras quinquagintaquatuor planetorum bonae monetae brixienensis in tot res, et bona extimatas, et appretiatas in communi concordio dictarum partium, in dotem, et dotis nomine, et pro dote ipsius Dorotheae.

.... filius Antonii de Spelgatis de Posicho de Savallo publicus imperiali auctoritate notarius scripsit.

Nota. In catalogo locorum brixianae dioecesis edito *nel Diario Bresciano per l'an 1786*, non invenio Posichum, sed Bossicum a Brixia 30 Passuum Millia dissitum²⁰⁰. Quomodo autem legendae sint literae illae Plt, in hac et aliis chartis brixiensibus hic descriptis, numero librarum monetae additae, nisi dicere velint parvulorum, ingenue fateor, ego ignoro. Idipsum tamen ignorasse videtur etiam illustrissimus olim utinensium aechiepisopus Ioannes Hieronymus Gradonicus C.R. ac P. V. in sua enim *Brixia sacra* chartam Brixiae scriptam anno 1387 referens pag. 322-323 commemorat *Libras novem plēt* monetae Brixiae, ac novem *Lib. plañt extimi argenti*. Rolandinus Passagerius bononiensis in sua Summa artis notariae scripta circa an. 1268 in Tract. de officio tabellionatus in villis et castris operando, f. m. cxx, col. 1 habet: *Estimaverunt damnum sol. x Planetorum pro olivis corrosis. Et iterum damnum sol. x Planetorum*. Vide infra num. 232.

183. Anno incomperito, quia membrana fracta est, die quodam veneris octobris, Levigi in strata publica, praesentibus Dominico filio quondam Otoni de Merchadante de Levigo, Avancino filio quondam Iohannis de Levigo, Iohanne filio quondam Pauli de Villanellis de Levigo, et Guillelmo filio quondam Bartolomaei de Villanellis de Levigo, ser B...²⁰¹ otus filius quondam ser Azolini quondam ser Bonomi de Foza, iure, et nomine locationis perpetualis, ad usum et consuetudinem locationum domorum mercati Tridenti, investivit Odoricum dictum Huellem filium quondam Petri de Vignola, habitatorem in Monte Caldonatii, et eius filium Petrum, specialiter, et nominatim de una petia terrae vineatae iacente in pertinentiis Brentae Caldonatii, cui cohaerent dictus locator, et Dominicus de subtus castrum Caldonatii quondam Iecheli, et via vinearum, ad fictum perpetualiter solvendum eidem locatori, vel eius heredibus

¹⁹⁸ Membrana haec multum corrosa est. Scripta fuit die 27 mensis vel februarii vel martii, vel novembris, in quibus occurrit dies veneris dicto anno 1579.

¹⁹⁹ Non extat *de*.

²⁰⁰ P. Gnesottus pag. 40 dicit *in Savallo in cima al Canal del Solgo pertinenze del Comun di Posico*.

²⁰¹ ser Brumantus vel quid simile.

annuatim in tempore vindemiarum, in capite vinearum praedictarum, quatuor starios, et dimidium vini albi braschati mensurae villae Caldonatii.

Andreas imperiali auctoritate notarius publicus, filius quondam ser Mathaei notarii de Levigo scripsit.

Nota. Membrana haec in dorso bis habet annum 1400, ac semel annum 1420, diciturque continere *Investituram concessam a ser Leonardo filio quondam ser Azolini quondam ser Bonomi de Foza Odorico, al. Dominico dicto Huelle filio quondam Petri de Vigulo habitatori in Monte Caldonatii*. Certum tamen, quod nomen locatoris non fuerit *Leonardus*, quodque nomen locatarii fuerit *Odoricus*. Certum pariter, quod idem locatarius fuerit de *Vignola*, non de *Vigolo*. Dubium mihi, an indictio, quam exhibet membrana, sit viii vel xiii. Prior quadrat anno 1400, posterior autem anno 1420. Conferatur cum descripta supra num. 168. *Foza* locatoris patria est unum ex Septem Communibus foederatis agri vicentini 28 Passuum Millia ab urbe dissitum.

184. Anno 15..., indictione..., die... mensis februarii, in Montanea Fulgaridae Vallis Lagarinae, praesentibus ser Laurentio etc., Christina, et Anna sorores filiae ser Iacobi quondam Antonii vallis Sarae diocesis tridentinae, ex causa urgentissima, et necessaria, consentientibus magistro Laurentio carpentario²⁰² Christinae marito, et Christophoro marito Annae, pro libero, franco, et expedito allodio vendiderunt venerabili presbytero Bartholomaeo filio quondam magistri Laurentii carpentarii earum Leviro, ementi pro se, te heredibus suis, duas petias terrarum, videlicet unam arativam capacem stariorum trium seminis, sitam in dicta Montanea, in Contrata vallis Sarae, apud illos *dell'Herspomer*. Item aliam petiam terrae prativam in dicta Contrata duorum secatum, vel circa, apud pascua nonnullorum vallis Sarae, ac illos *dell'Herspomer*, et Andream Pras de subtus. Et hoc nominatim pretio rhenensium sexdecim in ratione carantanorum sexaginta pro singulo rhenense, datorum per emptorem, et compensatorem maritis (sic) dictarum venditricium de earum mandato, et commissione, et earum patris suprascripti, videlicet rhenensium novem cum dimidio, quos dicti Mariti venditricium tenebantur solvere dicto presbytero pro prima solutione suae quotae hereditatis quondam magistri Laurentii carpentarii patris sui, et suorum maritorum, et rhenensium duorum cum dimidio ante praesentem contactum datorum inprompta pecunia dicto Christophoro. Item rhenensium quatuor in prompta pecunia pero residuo, et completa solutione dictorum rhenensium sexdecim: dantes dictae sorores venditrices titulo donationis irrevocabilis inter vivos dictio emptori omne id totum, quicquid dictae res venditae plus pretio suprascripto valerent.

Ioannes filius quondam Petriboni de Tazolis de Sacho Vallis Lagarinae, diocesis tridentinae, publicus imperiali auctoritate notarius, necnon iudex ordinarius scripsit.

Nota. Et haec membrana corrosa est, atque detrita. Ceterum idem notarius Tazolus scripsit tres alias supra recensitas num. 75, 89, ac 127 annis 1522, ac 1526, *Vallis Sarae* in aliis chartis supra num. 5, 42, 43 dicta fuit *Valorsara*, *Vallisrosera*, *Vallis Seria*. In alia anno 1390 *Valersara Fulgaridae*. In tabulis autem quibusdam geographicis *Vallorsari*, et *Vall'Orsara*. Fulgarida paruit Praetori veneto Roboreti ab anno 1440 usque ad annum 1509 ac deinde usque ad annum 1519 Praetori austriaco Roboreti.

185. Anno 1484, indictione 2, die iovis quinto februarii, super ponte existente super Canale segae ser Iacobi Sbardelati, per oppositum domus habitationis dicti ser Iacobi contiguae dictae Segae de Sacho Vallis Lagarinae diocesis tridentinae, praesentibus ser Ludovico quondam ser Pastoris de Ganassonibus de Brixia habitatore Rovredi²⁰³, Antonio barberio quondam ser Bartholomaei a Statione de Rovredo, et Martino quondam alterius Martini Campanae habitatore

²⁰² Carpentarius idest artifex qui facit carpenta, seu vehicula, quem nos appellamus *Rodaro*. Vide Cangium.

²⁰³ Vivit Brixiae in collgio nobilium iudicum Franciscus Maria Ganassonius. Obiit autem anno 1786. Dominus Andreas Benedictus Ganassonius de Brixia Ordinis s. Benedicti archiepiscopus olim Corcyrensis, et episcopus feltrensis ab anno 1779.

Rovredi praedicti, Ioannes quondam Iuliani Bechaleti de Lizanella habitator Tridenti, vendidit Ioanni Martino quondam Ioannis dicti Zagi de Ronchono habitatori villae plebis Lizanae dictae vallis Lagerinae (sic) unam petiam terrae arativae cum vineis, iacentem in pertinentiis dictae plebis, in ora dicta *Soto Stra*, cui cohaerent via communis, et Gerardus Antoniacci, et dictus emptor, et ser Antonius de Savono. Et hoc pro pretio, et nomine conventi pretii ducatorum sex cum dimidio auri, quos dictus venditor dixit, et confessus fuit, se revera habuisse, et recepisse a dicto emptore.

Ioannes Laurentius quondam ser Iacobi de Marzanis habitator Rovredi suprascripti publicus imperiali auctoritate notarius scripsit.

Dominicus filius ser Ioannis Laurentii notarii de Marzanis habitator Rovredi praedicti, publicus imperiali auctoritate notarius et iudex ordinarius iussu eiusdem genitoris sui descripsit, et in publicam formam redegit.

Ioannes Laurentius suprascriptus quondam ser Iacobi de Marzanis habitator Rovredi publicus imperiali auctoritate notarius ad clariorem evidentiam se subscripsit, et signum suum apposuit.